证券代码：深圳新星          证券简称：603978      公告编号：2025-028

深圳市新星轻合金材料股份有限公司

2024 年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

本公告所载2024年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审

计，具体数据以公司2024年度的定期报告中披露的数据为准，提请投资者注意

投资风险。

一、2024年度主要财务数据和指标

                                                       单位：元

项目 本报告期 上年同期 增减变动幅度（％）

营业总收入 2,564,687,123.05 1,579,249,838.21 62.40

营业利润 -264,641,907.46 -124,382,900.94 -112.76

利润总额 -280,667,906.73 -130,887,665.97 -114.43

归属于上市公司股东的

净利润
-291,327,292.35 -141,430,038.71 -105.99

归属于上市公司股东的

扣除非经常性损益的净

利润

-292,586,360.24 -142,553,714.88 -105.25

基本每股收益（元） -1.70 -1.08 -57.41

加权平均净资产收益率 -19.16% -8.51% 减少 10.65个百分点

 本报告期末 本报告期初 增减变动幅度（％）

总 资 产 3,898,760,628.01 3,581,297,324.02 8.86

归属于上市公司股东的

所有者权益
1,730,340,131.69 1,593,406,983.92 8.59

股    本 211,094,299.00 165,955,099.00 27.20

归属于上市公司股东的

每股净资产（元）
8.20 8.91 -7.97

 注：本报告期初数同法定披露的上年年末数。

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期的经营情况、财务状况

报告期内，公司实现营业收入 2,564,687,123.05元，较上年同期增长 62.40%；

归属于上市公司股东的净利润-291,327,292.35 元，较上年同期下降 105.99%；归

属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润-292,586,360.24 元，较上年同期

下降 105.25%。

报告期末，公司总资产 3,898,760,628.01 元，较上年同期增长 8.86%；归属

于上市公司股东的所有者权益 1,730,340,131.69 元，较上年同期增长 8.59%；归

属于上市公司股东的每股净资产为 8.20 元，较上年同期下降 7.97%。

（二）影响经营业绩的主要因素

报告期内，受市场需求不及预期、行业产能过剩，行业竞争加剧等因素影响，

六氟磷酸锂产品价格持续处于低位区间，未能覆盖生产成本，导致产品毛利亏损；

且公司对六氟磷酸锂、铁基骨料等存在减值迹象的相关存货、资产设备等计提了

减值准备。

（三）上表中有关项目增减变动幅度达 30%以上主要原因

1、营业总收入同比增加 62.40%，主要系本期铝箔坯料（冷轧卷）投产销售

及铝箔坯料（铸轧卷）产销量同比增加所致。

2、营业利润同比下降 112.76%，利润总额同比下降 114.43%，归属于上市公

司股东的净利润同比下降 105.99%，归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的

净利润同比下降 105.25%，基本每股收益同比下降 57.41%，主要原因见“（二）

影响经营业绩的主要因素”。

三、风险提示

公司不存在影响本次业绩快报内容准确性的重大不确定因素。本公告所载

2024年度主要财务数据为初步核算数据，可能与公司2024年年度报告中披露的

数据存在差异，最终的财务数据以公司正式披露的2024年年报为准，提请投资

者注意投资风险。

特此公告。

深圳市新星轻合金材料股份有限公司董事会

2025 年 4 月 15 日